¹ Apud Sur. die 1 Decemb.

tem animæ spectantia audivit, atque profecit. Sed de his pluribus Albinus Flaccus¹, qui Vitam ejusdem viri sanctissimi scripsit ad Carolum Magnum imperatorem.

13. *De S. Bavone in Gallia.* — Contigit hoc eodem Redemptoris anno ex hac vita migrare in Gallis sanctum Allowinum, cognomento Bavonem, ut Theodoricus abbas S. Trudonis, qui res tanti viri præclare gestas scriplis tradidit², affirmat. De quo hæc breviter tanquam Epilaphium accipe : « Patrem hic habuit Agilulphum Hasbaniae comitem fratrem patruellem Carlomanni senioris, cuius filius fuit Pipinus a Landa, quem primum vocant Brabantiae ducem. Deinde contemptis opibus, alque a B. Amando Tungrorum episcopo Christi gloriam plenius edoctus, soli Christo mililare statuit : pecunias et reliquias opes in paupres distribuit. Eodemque S. Amando promotore, Gaudæ monasterium in honorem S. Petri construxit, egregieque dotavit quod ab eo postea denominatum est. In quo monasterio tonsura clericali insignitus, ibi diu vitam sanclissime duxit : ac deinde in cellula veluti

sepulcro se claudens, ubi exegisset in mira vitæ austeritate biennium, hoc anno ex hac vita recessit, a conversione sua anno quadragesimo, diebus minus tribus. Hujus imitatione Gertrudis et Begga Pipini filiæ sese puriori vitæ addixerunt ; multique principes viri feminæque ipsius exemplum secuti, sanctimonie laudem apud posteros meruerunt. Quantus quamque magni nominis fuerit, non solum miracula patefecerunt, quodque multæ Ecclesiæ ab eo exstructæ fuerint : sed etiam quod viri celeberrimi cum religiose visilarint. Siquidem sanctus Amandus, magnus ille Flandorum Apostolus, noluit abesse, cum ex hac vita migraret. Domnillus religiosissimus presbyter ex Turolo angelico ducatu advenit, ut ante mortem ei sacrae Eucharistiae viaticum traderet. Beatus Livinus archiepiscopus et martyr in Flandriam adveniens, trigesita diebus super ejus sepulerum missarum solemnia celebravil ; et cum convertendis infidelibus operam dabat, Florberto abbati in ejus memoriam elegiacum carmen transmisit. Sed et sanctus Eligius episcopus non modo ejusdem sancti reliquias visitavit, verum etiam e terra honorifice levavit kalendis Augusti ». Hæc de ipso haclenus.

¹ Apud Sur. die xxvi April. tom. II. — ² Apud Sur. die 1 Oct. et Molan. in Nat. SS. Belg. eod. die.

Anno periodi Græco-Romanæ 6124. — Anno Æræ Hispan. 669. — Anno Hegiræ 10 inchoato die 24 Apr. fer. 1. — Jesu Christi 631.

— Honorii I papæ 7. — Heraclii imp. 22.

1. *Postconsulatus.* — Illic annus ista formula notatus : *xxi post consulatum Heraclii Aug. xx, et anno imperii Heraclii junioris Constantini xix.*

2. *Saraceni nonnisi post Mahumetis mortem adversus Romanos insurrexere.* — Ad num. 4. Thicophanes anno Æræ Alexandrinæ DCXXIII, qui kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoatur, fusa refert de Saracenis, quod Baronius breviter ex Anastasio, eos nempe hoc anno Romanos aggressos esse, et tres eorum Ammiræos a Romanis peremptos. Verum cum Theophanes asserat contigisse id post Mahumetis mortem, quam anno Æræ Alexandrinæ DCXXII narravit, lique hæc pertinere ad annum DCXXXIII, altero scilicet post Mahumetis obitum anno, quod recle vidit Sigebertus in Chironico, ubi Malometis morte cum anno DCXXXII alligata, an. DCXXXIII scribit : « Inter Romanos et Saracenos bellum implacabile oritur hac de causa, quia cum quidam spado imperatoris Heraclii distribueret

rogas (id est donativum) militibus, cum inter alios etiam Saraceni sub imperatore militantes ad accipiendo venirent, spadone indignanter eis dicente : Vix sufficit imperator dare rogas militibus, quanto magis canibus istis : illi dolore et pudore incitati, totam Saracenorum gentem ad rebellandum incitant. Ammiræi autem Saracenorum Romanos aggrediuntur, et cum multis tres Ammiræi a Romanis perimuntur ». Quæ Sigebertus ex Theophane accepit. Nicephorus in Breviario pag. 16, bellorum Romanos inter et Saracenos aliam causam assignat, atque : « Theodorum ærarri privati comitem cognomento Trithurium, ducem Orienti præficit (nempe Heraclius). Nam Sergius qui Nicetæ tempore præfuit, hoc modo perierat. Saraceni camelum pelle denudantes, in hanc Sergium includunt ac consuunt. Ita desiccata pelle, una, et qui inclusus erat, contabescens, paulatim miserabili morte confectus est, quippe hoc illi crimen objecerant, auclo-

rem Heraclio fuisse, ut ne Saracenis e Romanorum finibus egredientibus permetteret triginta auri libras, quæ illis quotannis pensitabantur, mercibus permutatas extra imperium transferre: ex quo factum esset, ut Romanum militem vastarent. Heraclius porro Theodorini vetuit cum Saracenis pugnam committere. Qui dispositis insidiis, paucisque ad velitandum præmissis, sensim Romanos induerunt: donec qui in insidiis erant repente in eos irruerint, et in medio interceptos plerosque tam milites, quam duces interficiunt». Verum hæc ommia post mortem Mahometis, qui pacem cum Romanis servavit, gesla. Porro Mahomeles ante mortem «debellandis ex Arabum genere Christianis Ameræos quatuor instituit», inquit Thieophanes ibidem. *Amir* autem Arabibus Dominum significat et *Amiræ* erant apud Saracenos safrapæ, nempe urbium vel provinciarum præfecti, atque adeo *Sultani*, qui *Califæ* suberant.

3. *S. Lupus Senonensis episc. in exilium a Clotario rege missus.* — A num. 2 ad 5. *Clotarius II Neustriæ et Burgundiæ rex*, anno DCXXVIII mortuus est, ut eo anno ostendimus. Is sanctum *Lupum* Senonensem episcopum post mortem *Theodorici* regis a partibus Sigiberti hujus filii stantem in exilium egit, ut habet auctor ejus Vitæ apud Surium ad diem 1 Septemboris, cuius verba Baronius recitat. Revocatus est autem ab exilio *Lupus* ab ipsomet Clotario rege post annum circiter exilium, anno scilicet sexcentesimo decimo quarto. Nam in Historia S. Winebaudi abbatis dicitur, hunc adiisse *Clotarium* regem prope Rotomagum, ab eoque suis precibus impetrasse redditum *Lupi* Senonensis episcopi, qui sede pulsus in Neustriam ablegatus fuerat: et parte alia in Vila S. Eustasii abbatis Luxoviensis a Jona scripta legitur, *Eustasium* convenisse *Clotarium* in Occidentalibus Galliarum partibus commorantem prope Oceanum, et quidem anno DCXIV aut circiter. In Historia citata describitur iter Winebaudi ad *Clotarium* regem his verbis: «Domini Clotarii regis B. Lupus Senonicæ civitatis episcopus cognoscitur incurrisse calumniam, et extra ritum canonice sententiæ adeptus exilium. Pro eius rei causa, archidiaconus suus ad venerandissimum abbatem pervenit, genibusque innixus est, ut predictum regem suggestum, sanctitas sua non renueret deprecari, ut non amplius pastoris præsidio sacrosancta Ecclesia destituta consisteret, nec extorris haberetur nec extramens. Quamobrem nee sit roganti dilatio, ubi misericordia voces prævenit supplicantis, cœpto itinere eum divina gralia aggreditur viam propere». Paulo post: «Tum beatissimus pervenit ad regem in villam nomine Alentum, non longe ab oppido Rotomagensi. Qui cum eum vidisset, gavisus est, et quasi angelum Domini, ac ut munus cœlestis exceptit. Petuit igitur vir Dei Winebaudus secundum precem archidiaconi, ut reos qui a ducibus vel comitibus suis in taenias aut in carceribus tenebantur, celsitas sua sine ulla dilatione pro religione

sanelorum, vel pro slabilitate regia dignaretur absolvere. Proinde quod petit habuit obtentum, absolutis captivis cum beato Lupo pontifice Senoncorum». Quæ gesta esse ante mensem Octobrem anni DCXIV. Cointins eo anno num. 18 ex eo colligit, quod eo anno mense Octobri *Clotarius* Synodus Parisiis haberi curavit, de qua suo loco egimus.

4. *Clotario regi superstes non fuit.* — Catalogum *Lupus* Clotario regi superstes non vixit; cum migrarit ad Deum priusquam celebraretur *Concilium Rhemense*, cui successor ejus *Richerius* subscripsit. Ecclesiam Senonensem bonorum suorum scripsit hæredem ex asse; quo amplissimo preventu hactenus dives, grati animi vices singulis annis rependit publica supplicatione ad ejus sacra lipsana, eorum bajulatione intra civitatis moenia. Eodem circiter anno, quo *sanctus Lupus*, ad Deum migravit *sanctus Winebaudus*, qui colitur die sexta Aprilis, ad quem diem ejus Vitam ex Promphuario Triassino Camusat refert Bollandus, in qua dieitur cum fuisse abbatem monasterii sancti Lupi, tune in suburbio urbis Trecensis constituti, ejusque miracula et virtutes fuse enarrantur.

5. *Pipinus Heristallus nudis pedibus peccata confitetur.* — A num. 5 ad 11. In Historia Franciea passim agitur de *tribus Pippinis*, quorum prior, quod *Landis* (oppidum Brabantæ ad Getam amnem) natus esset, *Landensis* seu *Landenensis* a recentioribus cognominatus est. Secundus datus *Heristallus*, primus nepos extitit. Tertius *Brevis* cognominatus, primus secundæ stirpis regum Fraucorum rex fuit. Porro Baronius num. 8, sancto Pippino Landensi laudem tribuit, quæ ad ejus nepotem *Pippinum* Heristallum pertinet, quod scilicet *sanctum Wironem* episcopum, ut peccata ei confiteretur, nudis pedibus adire sit solitus. Venerat e Scotia *Wiro* cum sancto *Pecthelmo*, et *Otgero* diacono, in Franciam, et benigne a Pippino excepti, in monte sancti Petri, ut tune dicebatur (nunc S. Odilia mons est, ad Ruram flumen haud procul Ruremunda, postea ædificata urbe, nunc episcopal), sedem eodem annuente due fixerunt, monasterio ædificato. Quod antea indicavimus Christianæ submissionis ac pietatis facinus, narratur in sancti Wironis Vita apud Bollandum ad diem VIII mensis Maii, similiaque habentur de *sancto Pecthelmo* in ejus Vita ad diem xv Julii.

6. *Quod tamen de Pippino Herstallo intelligendum.* — At Vita Wironis eum longe posteriorem beato Pippino Landensi fuisse ostendit. In ea enim dicitur, *Wironem* sibi imitandos proposuisse *Patricium*, *Cuthbertum*, *Columbam*, *patriæ columnas*, *terrae lucernas*. Erat, cum mortuus est beatus Pippinus, adhuc puer *Cuthbertus*, qui anno DCXI, cum oves pasceret, saneli *Aidanii* animam vidit ab Angelis in cœlum deduci, ac tune monastical vitam adhuc adolescens amplexus est: obiit vero anno DCCLXXXV, non admodum proiecta a fate. Inde ergo statui potest, *S. Wironem*, qui sancti

Cuthberti virtutes dicitur imitatus, non videli natum fuisse adhuc quando B. Pippinus decessit, anno scilicet Christi DCXXXIX, quo de ejus morte sermo erit. Haec recte observata a Bollando ad diem XXI Februarii, in Elogio S. Pippini Landensis, et ad diem VIII mensis Maii in Commentario prævio ad Vitam S. Wironis episcopi. Refert ibidem, *SS. Wironem, Plechelmum, et Otgerum* Evangelium prædicasse in iis Galliae partibus, quæ non satis erant fide Christiana exulta. In Vita S. Wironis a gravi auctore anonymo cliebrata, singulæ fere ejus virtutes enumerantur, diciturque Pippinus dux ei dedisse *locum remotum a mundi negotiis, quo liberius cum suis inibi caelestes caperet fructus.* Wironem Evangelium in Gallia prædicasse scribit etiam Cointius anno DCXXXVIII, num. 97, quod probat ex Vita S. Suiberti Marcellino presbytero attributa, et præterea asserit, *Wironem*, et socios non Pippini Herstalli, sed Pippini Landensis tempore vixisse, contra ejusdem Marcellini testimonium. At Acta illa Pseudo-Marcellini, quæ etiam Baronio imposuerunt, falsis narratinneulis consulta esse, nunc inter eruditos fere convenit.

7. *Sanctus Wiro coævus fuit Pippino Herstallo.* — Ut autem uno tenore absolvam quæ ad Wironem anno incerto sub hujus sæculi finem demortuum spectant, natus is est in Scotia, cumque statuisset peregrinari, patriæ suæ Ecclesia pastoris morle viduata remansit : « Moxque concordi cunctorum voce Wiro pastoris officio destinatur invitus. Moris erat apud incolas ejusdem insulae, primo pastorem inter eos eligere, tum electum Romanam dirigere, Apostolicis manibus ordinandum ». Socios assumit *Plechelmum* sacerdotem, et *Othgerum* levitam, Româaque cum illis pergit. Quem, ut coram venit, papa perspiciens in vultu, quod erat in corde persensit, et « licet invitum diuque reluctatum, episcopali eum subliipavit ordine ». Quin et *Plechelmum* itineris socium eodem promovit honore. Obtemperans præcepto Romani Pontificis vir sanctus pervenit in propria, ubi omnium applausu episcopali cathedrae præpositus est. Verum peregrinationis æstu anhelabat. Quare relicto episcopatu navigavit in Franciam, ubi *Pippinus* dux Francorum eos ad se venire fecit, locumque *Wironi* concessit ad manendum, tantaque veneratione prosecutus est, nt dedignatus non sit « gratia confessionis discalceatus eum adire, ejusque oris imperio prompte parere ». Tandem Wiro felicem cælo reddidit animam, quæ omnia ex ejus Vita auctore anonymo scripta excerptimus, ibi non dicitur, quis tunc Romanam Ecclesiam rexerit, aut quæ Scotiæ civitas eo alumnus, ac dein præsule gavisa sit. Ex monte S. Odiliae, in quo vixit et mortuus est Wiro, pars reliquiarum ejus Ultrajectum, pars Ruremundam translatæ sunt, qua de re legendus Bollandus. Coluntur in Fastis Belgicis, IViro VIII id. Maii, *Plechelmus* idib. Jul., *Otgerus* IV idus Septemb.

8. S. Arnulphus episcopatum Metensem abdi cat. — Ad num. 11 et seqq. *Sanctus Arnulphus* anno

sexcentesimo vicesimo quinto jam proiecto in Vosagum relicto episcopatu Metensi secessit, postquam sedisset annos quindecim, diesque decem, nt habet Codex sancti Symphoriani. Annus tamen hujus abdicationis in magna controversia positus, plerisque post *Clotarii* regis mortem, eam contigisse opinantibus. Auctor anonymous coævus, qui ejus Vitam scripsit, a Mabillonio sæculo secundo Benedictino recitatau, ait eum intensissime a principe flagitasse, ut successorem præsulem sibi daret, Clotariiunque regem, qui *Dagobertum* filium suum eidem ad erudiendum tradiderat, petuisse, ut eum nullatenus relinquaret. Sed cum summo desiderio *Arnulphus* ad eremum properare disponeret, Dagobertum suum tandem consensum præbuisse. Quare in vivis adhuc erat *Clotarius*, quando *Arnulphus* aulam reliquit. In exemplari quidem hujus Vitæ, quo usus est Baronius, legitur : « *Defuncto Clotario rege, cum adhuc B. Arnulphus episcopus eodem desiderio, quo prius conversandi, scilicet in eremo, flagraret, etc.* » Sed illa verba desunt in melioribus exemplaribus quibus usus est Mabillonius, qui et ostendit, perperam credidisse Baronium hujus Vitæ conditorem fuisse *Jonam Bobiensem* monachum. Nam hunc anonymum interfuisse illi miraculo, quo *Arnulphus* incendium extinxit, constat ex numero 20, ubi se *Romarici* socium, ac proinde monachum satis declarat. Ac præterea in fine Vitæ alloquitur, *Clodulphum* Metensem episcopum, *Arnulphi* filium ; quo jubente eam scripserat, ut auctor Vitæ sancti *Clodulphi* num. 23 observavit. Hæc autem *Jonæ Bobiensi* monacho convenire non possunt, qui, nec *Romarici* socius, nec ad *Clodulphi* pontificatum superstes fuisse videtur. Certe Jonas principio Vitæ B. *Bertulfi* abbatis Bobiensis, mentionem facit *Arnulphi*, cuius consanguineus erat *Bertulfus*; nec tamen de *Arnulphi* Vita a se scripta aut scribenda quidquam loquitur.

9. *Triennio ante Clotarii regis mortem.* — *Arnulphum* aliquot annis ante *Clotarii* regis mortem episcopatum dimisisse, ac in eremum secessisse, manifeste ostendit Fredegarius cap. 58, cuius locum integrum anno DCXXVIII, num. 11 et seqq. recitavimus. Ait enim *Dagobertum* ab initio, quo regnare coeparat, usque ad annum VII regni sui, Austrasiæ scilicet, usque ad finem anni DCXXVIII aut circiter, quo *Gumatrudem* uxorem repudiavit, et Parisios venit, nulli Francorum regum cessisse; sed ab eo tempore vixisse adeo luxuriose, ut tres reginas, et plures concubinas haberet. Tempus autem præcedentis regiminis in dno distinguit, primum in illud quo regnare coeparat, quia tunc consilio sancti *Arnulphi* Metensis episcopi, et *Pippini Majoris-Domus* usus est, et in illud, quod regnavit post *discensum beati Arnulphi*, quia adhuc *consilium Pippini Majoris-Domus et Chuniberti pontificis urbis Coloniae*, adhibuit. Ubi tamen *discensus* nomine mortem *Arnulphi* designat, in quo valde fallitur, ut supra diximus. *Dagobertus* itaque qui nonnisi post mor-

tem Clotarii patris Parisios venit, et luxuriæ indulxit, antea inculpate regnum administrarat : sive dum usus est consilio *sancti Arnulphi*, sive postquam hic e palatio ejus egressus vitam solitariam elegit, ideoque ante *Clotarii* obitum, et postquam Concilio Remensi anno DCXXIV, aut sallem inse-
quenti celebrato interfuisset episcopatum dimisit : et quidem anno sexcentesimo vicesimo quinto, ut anno DCLIV, quo *Clodulphus* ejus filius ordinatus est episcopus Metensis, ex duratione sedis quatuor aut quinque Arnulphi successorum ostendam. Primus ejus successor fuit sanctus *Goericus* cognomen Abbo, de quo in morte ejus sermo erit.

10. *Chronologia rerum a S. Bavo gestarum depravata.* — Ad num. 43. Theodoricus abbas sancti Trudonis in episcopalatu Leodiensi, qui in Chro-
nico Trudoniano dicitur obisse VII kal. Maii anni MCVII, et aliquot sœculis ab ætate sancti Bavonis absuit, rerum tam a Bavo, quam ab Amando, eorumque coœvis geslarum Chronologiam pluri-
mum perturbavit. Bavoris mortem consignavit « anno Dominicæ Incarnationis sexcentesimo trigesimo primo, Iteracio Romanum imperium, Martino universalem administrante Pontificatum ». Quo loco Surius expuncto Martino, Honorium forte reponendum in margine notat. Verum in dubium vocari non debet, quin Theodoricus existimat eo Christi anno floruisse Martinum papam ; cum in Actis plurimorum sanctorum Martinus papa dicatur Pontificatum gessisse, cum Dagobertus principatum Francorum obtinebat. In narratione tamen historica aliqua habet ab auctore anonymo fere coœvo Vitæ sancti Bavoris, quam Mabillonius sœculo secundo Benedictino publicavit, prætermissa, quorum ope annum hujus sancti emortualem detegere possumus. Quamobrem quæ de Bavo habet anonymous, in pauca contraho, ut postea quæ de eadem re scribit Theodoricus abbas, cum illis con-
feram, et controversiam, quæ inter eruditos de anno mortis Bavoris versatur, tandem dirimam.

11. *Summarium Vitæ S. Bavoris.* — Bavo pa-
rentibus inclytis in Hasbaniente editus ducatu, tempore suæ juventutis operibus pravis sœculi vo-
luntatem exercebat, sed Christo auxiliante hoc juge ipsius vitiam cito versum est in bonitatem. Mortua
uxore ad viam conversionis *Amandum* sanctissi-
mum pontificem expetiit, cum compunctione sua confessus est facinora, facultates prædiorum suo-
rum ad loca sanctorum legaliter distribuit et pau-
peribus erogavit ; atque ad memoratum pontifi-
cem, qui morabatur in Castro, cuius vocabulum est *Gandavum*, repedavit. In eodem Castro clericorum cœnobium honorifice construxit *Amandus*, et in eo monasterio B. Bavo dimisit comam capitis, et vestimenta sœcularia, et indutus est loricam fidei. Deinde Amandus perrexit Gentibus prædicare ver-
bum Dei, quem Bavo prosecutus est, eumque ro-
gavit, ut sibi liceret monasteria circuire Christi athletarum. Reversus autem ad supradictum Cas-
trum Gandavum, ad venerabilem virum *Florber-*

tum abbatem, quem *Amandus* constituit super gre-
gem clericorum reclorem, petiit illum sibi humili-
ter cellulam largiri, quam a fratribus monasterii impetravit. In ea retrusus Deum piis et indefessis precibus invocabat, et in semetipso omnes pœnas alque supplicia suscepit, quibus humana plerumque cedit infirmitas : « Post pœnitentiae confessio-
nem, quam a B. Amando pontifice perceperat AN-
NIS TRIBUS PRÆTER QUADRAGINTA DIERUM abstinen-
tiam », quam implevit, in hoc sæculo propter regnum cœlorum militavit, et sanctam animam carne solutam die primo mensis Octobris Domino omnipotenti reddidit : slatimque virgini B. Ger-
trudi cum aliis virginibus secum commorantibus, longe a se posilis spiritus ipsius apparet, jubet sibi vestimenta mitti ad sepeliendum corpus suum : quod et factum es. Haec de verbo ad verbum ex anonymo excerpta, iis omissis, quæ ad chronolo-
giam Bavorianam recte stabilendam nibil confe-
runt.

12. *Variæ de anno emortuali Bavoris opinio-
nes.* — Mabillonius, cui haec Acta, aliaque plu-
rima debemus, ait, MSS. exemplaria hujus anonymi constanter habere annos tres, sed non facile intel-
ligi, quomodo in spatio tam brevi S. Bavo tot res gestas expleverit ; Theodorici calendrum a Surio vel a librario vitiatum explicari vix posse in haec verba : « Anno a conversione sua quadraginta dies minus de tertio »; et denique, si in numeris lapsus non sit auctor, sive librarius, *Amandum* postquam abdi-
cavit sedem Trajectensem anno DCXLVII initam Bavorum secum adduxisse, eumque monachum factum ad insutam *Chavela* dictam Evangelii disseminandi gratia anno DCLI comitem habuisse : Bavorum deinde Gandam reducem ibi reclusum vixisse usque ad obitum, qui, inquit Mabillonius, anno DCLII contigisse videtur. Henschenius, qui Vitam anonymi non viderat, ad diem vi Februarii, quo sanctus Amandus colitur, in Commentario prævio num. 93, Theodorico abbatे innixus putat, *Amandum* anno DCLI Bavorum clericum ordinasse, et num. 96, hunc anno DCXLVII necedum a reclusione biennio elapso, spiritum Deo reddidisse. Denique Cointius, qui etiam Vitam Bavoris ab anonymo scriptam non legit, autumavit Bavorum anno DCXXXIX factum esse anachoretam : anno DCXLVII reversum ad monasterium Gandense ibi degisse, et per biennium reclusum fuisse, annoque DCXLIX ad Deum migrasse.

13. *Mortuus Bavo anno DCXLIX.* — Haec ultima sententia quoad Bavoris mortis annum, ex collatione anonymi cum Theodorico abbatе certa redi-
tur, et ex utriusque collatione constat, sanctum virum die noua mensis Novembbris anni sexente-
simi quadragesimi sexti, qui præcessit pontificatum sancti Amandi in sede Trajectensi, conversum esse : die nona mensis Novembbris, seu quinto idus Novembbris anni sexcentesimi quadragesimi octavi reclu-
sum esse, annoque sexcentesimo quadragesimo nono mensis Octobris die prima spiritum Deo red-

didisse. Eodem enim modo Theodoricus, ac anonymous de annis quibus Bavo Deo servivit, si librarii error corrigatur, loquitur. Sic itaque scripsérat Theodoricus : « Kalendarum Octobrium die primo , anno secundo a conversione sua, quadraginta dies minus de tertio » : neque *Theodoricus* annum fere tertium ejus conversionis memorare potuit, quin antea asseruerit, primum et secundum absolvisse. Quare nostra emendatio certissima, ex eaque manifestum sit, in laudato a Mabillonio Theodorici loco nihil deesse, quain vocem, *secundo*, a librario omissem ; ac denique anonymous per hæc verba *præter quadraginta dierum abstinentiam*, per præpositiōnem *præter*, intelligere *præterquam* ; qui loquendi modus etiam ab auctoribus valde latinis aliquando usurpatus, ut videre est apud Robertum Stephanum. Ad hæc Theodoricus abbas postquam retulit jussisse Bavonem membris jam excruciatis, admovevi nervum, « quem vulgo, inquit, appellant cippum », et in eo pedes suos arctari (est cippus instrumentum, quo reorum pedes constringuntur, quoque tyranni usi sunt ad torquendos martyres, ut explicat Ducangius in Glossario in voce *Cippus*), ait : « Accersito dein sancto pontifice Amando, et venerabili abbate Floreberto, non modo pedum, sed et totius macerati corpusculi integrum reclusionem obsecrat, et vix aliquando impetrat data die, evocato clero et populo, cum crucibus et thymiamateriis, universoque Ecclesiastico apparatu ad reclusionis cellulam convenitur, et sancti pontificis manibus hostia Christi Bavo, teste Ecclesia, sepelitur magis, quam recluditur, quinto idus Novembribus ». Ad rem quæ novo exemplo, clero populoque congregato, solemnni ceremonia, festivoque ritu peracta. alius dies quam Dominicus delectus non est, ut illius temporis mos ferebat. Quare cum anno DCXLVIII, dies V idus Novembribus , seu dies nonus ejusdem mensis in Dominica inciderit, eadem S. Bavo ex præcipuis Hasbaniæ præceribus unus, reclusus est, et post annum, diebus quadraginta exceptis, non vero post biennium, ut volunt Henschenius et Cointius citati, die prima Octobris anni DCXLIX ad cœlestem vitam transiit, ideoque conversio ejus contigit die nona mensis Novembribus anni DCXLVI, et uno eodemque die conversus et reclusus fuit, commodeque cecidit, ut anno DCXLVIII idem dies cum Dominica concurrerit.

14. *S. Bavo a S. Amando nondum episcopo Trajectensi conversus.* — Sed sive diei conversionis tantum, vel ejusdem et feriae primæ simul in hac reclusione ratio habita fuerit, hæc alio anno peracta non est, quam jam a nobis memorato. Ex quinque enim auctoribus Vitæ sancti Amaldi, quorum scripta repræsentat Henschenius citatus, duo de sancti *Bavonis* conversione per sanctum *Amandum* operata non loquuntur ; alii vero tres nempe Milo monachus Elnonensis lib. 2, cap. 3, num. 12, Philippus abbas Bonæ-Spei cap. 3, numero 30, et Harigerus abbas Lobiensis cap. 43, numero 7, de ea verba faciunt, et postea, narratis aliquibus aliis

sancti *Amandi* gestis, de hujus ad episcopatum Trajectensem evectione disserunt. Quamobrem cum anno sexcentesimo quadragesimo septimo hanc sedem adeptus sit, anno qui istum antecessit, sanctum virum ad pœnitentiam perduxerat.

15. *Bavo tres tantum annos post suam conversionem vixit.* — Cæterum quæcumque de sancto *Bavone* referuntur tam a Theodorico abbatore, quam ab anonymous, ante ejus reclusionem gesta, intra annos duos facile patrari potuisse, eorum commemoratio demonstrat. Nam priori anno *Amandum* Geutilibus Galliæ Belgicæ fidem annuntiantem, *Bavo* seculus est, et postea ejusdem regionis monasteria lustravit : illa enim a Gaudensi, sicuti et gentes, quibus *Amandus* Christi prædicavit, non procul aberant. Hinc *sanctus Audoenus* in Vita sancti Eligii lib. 2, cap. 2, loquens de Tornacensibus, Flandrensisibus, Gandensibus, et Corturiacensibus affirmat, quod tempore sancti Eligii Noviomagensis episcopi, anno DCXL renuntiati, « incole ejusdem regionis magna adhuc ex parte Gentilitatis errore detinebantur, et variis superstitionibus satis dediti erant, quique velut agrestes ferae nulliuspiam salutare verbum recipere poterant ». Et Theodoricus abbas, postquam dixit, *Bavonem*, dum *Amandum* comitaretur, arsisse *sanctoræ prædicationis adipe repleri*, subdit : « Ex consensu sui *Amandi*, loca sanctorum, et vicinos cœnobitas iterum accingitur circumire, si forte continget aliquid ante inexpertum vel intentatum investigare, ad quod agendum merito se animare deberet ». Altero anno in duabus eremis commoratus est, et dein Gandam rediit. Anonymous alter a Mabillonio etiam editus, qui saeculo X vixit, et miracula sancti *Bavonis* tribus libris descripsit, lib. 3 asserit, se reectorum *Bavonis* opera, « primoque quæ in loco, qui vocatur Medmædunc, quo primum dicitur post conversionem habitasse, exercuit », additque cum locum omnibus eremum inhabitare cupientibus aptissimum esse : « Quem idem dilectus Dei paucis incoluit morulis ». Theodoricus abbas eum locum describit, aitque, « a sua Gauda distantem duorum tantummodo milliariorum itinere » fuisse et ibi « aliquan- diu ignotus cum mansisset », iterumque fama vulgante ulterius latere posse desperaret, inde recessisse. Narraverat antea Theodoricus *Bavonem*, saltum, quem *Beilam* nuncupant, ingressum esse, sed ibi per aliquot dies occultum, latere non potuisse. Concludit Gandam rediisse, cippo pedes suos constringi voluisse, et quatuor fere menses in eo statu vixisse, usque dum V idus Novemb. ad totam vitam reclusus est. Quæ omnia intra secundum conversionis ejus annum ab eo expleri potuisse manifestum. Ex iis corrigenda, que in contrarium habent Theodoricus abbas, ex eo et Molano Baronius, aliique.

16. *Heraclius junior seu Heracleonas Cæsar dicitur.* — Hoc auno *Heraclius Aug. Heraclium* seu *Heracleonam* filium ex Martiua susceptum Cæsarem declaravit ; quod Niciphorus in Historia pag. 46,

postquam locutus est de Heraclii Augusti Constantinopolim post confectum bellum Persicum adventu, his verbis narrat : « Inde Constantinus filium consulem facit : Heraclium vero ex Martina genitum Cæsarem creat ». Quod hoc anno gestum inde etiam liquet, quod in litteris *Honorii* papæ ad Honoriū Dorovernensem episcopum datis mense Junio anni DCXXXIV, tertius imperii Heraclii Cæsar annus numeretur, ut anno DCXXXIII, num. 20 videbimus.

Quoad *Constantinum* Heracleonæ fratrem ex Martina etiam genitum, is quidem Cæsar fuit, ut supra suo loco ostendi, sed cum nunquam Auguestam dignitatem obtinuerit, *consul* etiam nunquam fuit. Quare cum Nicephorus indicet, se toqui de Constantino filio Heraclii Augusti et Eudociae, manifeste fallitur; cum is anno DCXXVII *consul* renuntiatus fuerit, ut suo loco monstravi.

HONORII I ANNUS 7. — CHRISTI 632.

1. Arabes Sarraceni invadunt Gazensem regionem. — Sequitur annus Redemptoris sexcentesimus trigesimus secundus, Indictione quinta, quo copta sunt tetra funera Orientalis imperii, cum videlicet sub Mahometis successore Embubezer Arabes Sarraceni invadentes Gazensem regionem, eam depredati sunt, occiso praeside Palæstinæ una cum suis, quos adversus eos dimicaturus adduxerat. Quo tempore et signa in cælo visa sunt minitantis iræ Dei ejusdemque pro Sarracenis pugnantis adversus desertores Catholice veritatis. Nam de his Theophanes hæc habet : « Apparuisse ferunt in meridie cometem gladii formam præ se ferentem, Arابum (ut eventa declararunt) invalescens imperium demonstrantem ». Factum est enim secundum illud Ezechielis¹ : « Mucro, mucro, evagina te ad occidendum : lima te, ut interficias et fulgeas ». Ita, inquam, factum esse, quæ sunt secuta docuerunt: adeo ut needum, peccatis id nostris exigentibus, idem gladius jussus sit in vagina recondi, secundum quod apud eumdem Proprietam mox sequitur: « Revertere ad vaginam tuam : in loco in quo creatus es, in terra nativitalis tuae judicabo te et effundam super te indignationem meam : in igne furoris mei sufflabo in te ». Non solum autem id non factum, sed accessione aliarum Barbararum gentium magis ad cædendum invaluit, ut quæ annis ferme singulis usque ad præsens nostræ ætatis sæculum dicenda erunt perspicue declarabunt. Sed magna vindicta divinae justitiae factum est, ut ibi magis ejusmodi clades Orientale imperium sit depasta, ubi tum hæresum tum schismatum frequentes sea-

turigines erumpentes, quasi sulphurei amnes, matrem igui divinæ indignationis assidue ministrant, ut semper esset quod Deus puniendum inveniret, dum eadem non desinerent manare peccata.

2. S. Amandus episcopus in exilium a Dagoberto pulsus, eo quod ejus muptias sacrilegas reprehendisset, in Vasconiam ad Gentiles convertendos pergit. — Eodem pariter anno, cum totius pæne Galliae monarchiam Dagobertus rex obtineret, nec aliquem haberet ex se filium : ut prolem accipere posset, illicita prorsus atque nefanda tentavit. Sed qui ex tenebris splendescere facit lumen suum, ex malis Deus bonum elicuit : siquidem ejusmodi occasione fides Christiana apud Barbaros adhuc Gentiles propagatur per S. Amandum episcopum Trajectensem, cum ab eodem Dagoberto rege in exilium ejectus esset. Rem gestam petimus ab Hugbaldo monacho in rebus gestis¹ sanctæ Rictrudis scriptis omni fide ad Stephanum episcopum Cameracensem, cum dicturus de Amandi exilio, ista præmittit : « Habuit autem Dagobertus rex fratrem Aribertum, non tamen germanum. Ei attribuit urbes et pagos citra Ligerim flumen, et usque ad Pyrenæos saltus ; sapienti videlicet usus consilio, pactusque ab eo, ne quid unquam paterni regni ab ipso repeteret. Itaque Aribertus Tolosanam obtinens sedem, cum in Aquitania regnaret, non diu post totam Vasconiam sibi subjecit. At Dagobertus in administrando regno præclarus, uni vitio subiacuit, immodico deditus amori mulierum. Unde accedit, ut legitima conjugi sua ob sterilitatem re-

¹ Ezech. xxii.¹ Habet Sur. die XII Maii.

pudiata, alteram sibi copularit ». At qualemnam? Amminius haec habet¹: « Dagobertus (hoc scilicet sui regni initio) Romuliaco villa constitutus, Goimtrudem reginam, novercae suae Sichildi germanam, eo quod esset sterilis consilio quorundam Francorum relinquens, Nantildem quamdam puellam a monasterio raptam, in matrimonium sibi junxit ». Pergit vero Hugbaldus: « Cumque id flagitium in eis pontifices, in primis autem vir sanctissimus et mirabilium operum patrator præsul Amandus reprehenderet: ille indignatione et fastu regio incitatus, eumdem venerabilem antistitem non absque injuria, e suo regno ejicit. Ille vero pro Christi veritate persecutionem patientissime ferens, quippe qui etiam sanguinem pro Christo fundere peroptaret, diversis in locis divini verbi sparsit semina: atque tandem etiam in Vasconiam Richrudis patriam pervenit, ut caelitus infuso sibi lumine ejus regionis gentem illustrarel, simul sperans ob gentis ejus servitiam posse se illic martyrii palmarum promereret ». Haec de exilio et propagatione fidei in Vasconia auctor. Sic autem perseverasse regem usque ad sui regni octavum annum, quæ suo loco dicentur, ostendent.

3. Sed prosequamur novi Apostoli prædicantis Dei verbum et ad fidem Gentiles convertentis vestigia. Res siquidem ab eo gestas Baudemundus ejusdem saeculi auctor conscripsit²: qui ubi sanctissimi viri ad limina Apostolorum ileratam recensuit peregrinationem, haec de ejus Apostolica functione in ministerio verbi recenset: « Peridem autem tempus, cum loca vel dioceses ob animarum sollicitudinem vir Domini circumiret Amandus, audit pagum esse quemdam juxta fluenta Scaldis fluvii, cui vocabulum est Gandavum: cujus loci habitatores antiqua diaboli versutia usque adeo circumquaque laqueis vehementer irretivit, ut incolæ lerræ illius relicto Deo, arbores et ligna pro Deo colerent, alque vana idola adorarent. Propter ferocitatem enim gentis illius, vel ob terræ infecunditatem, omnes sacerdotes a prædicatione loci illius se subtraxerant, et nemo audebat in eodem loco verbum annuntiare Domini. Quo audito, vir sanctus magis eornin miseratus errorem, quam de vita suæ periculo pertimescens, Aicharium episcopum, qui tunc Noviomensis urbis cathedræ præsidebat sacerdotali, adiit; eumque humiliter postulavit, ut ad regem Dagoberthum quantocius pergeret, Epistolæque illius jussu acciperet, ut si quis se non sponte per baptismi lavacrum regenerare voluisset, coactus a rege, sacro ablueretur baptisma ». Ita visum sancto, non ut ea uteretur potestate, quanunquam est usus, sed ne inunitum regio diplomaticæ antistitem accolæ penitus aversari et abjecere possent. Sed pergit:

4. « Quod ita factum est. Percepta namque a rege potestate, et benedictione a pontifice, illuc vir Domini Amandus perrexit intrepide. Vix autem

quis digne narrare sufficiet, quantas ibidem pro Christi nomine perpessus sit injurias, et quam frequenter ab incolis loci illius cæsus sit, neconon a mulieribus et a rusticis non absque injuria sit repulsus; verum etiam et in flumen saepè præcipitatus. Quæ omnia vir sanctus pro nihil deputans, verbum Domini non deslilit prædicare, memorans illam S. Evangelii sententiam, quæ ait³: Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Comites autem illius qui eum fuerant germana charitate secuti, ob inediem et sterilitatem loci ad propria remeantes eum ibidem solum reliquerunt. Ipse vero in prædicationis permanens officio, alimentum propriis quærebatur manibus. Sane captivos innumeros redimens, sacro baptismate emundabat, et ut in bonis operibus persisterent, fideliter laborabatur ». Quodnam autem inter haec insigne miraculum intercesserit, cuius causa maxima ex Gentilitate facta est ad fidem Christianam accessio, auctor ita mox subdit:

5. « Illud etiam huic schedulæ adnectendum putavimus, quod viro venerabili presbytero, nomine Bono, narrante didicimus, qui testabatur se præsentem fuisse, quando haec gesta res est. Aiebat namque, quod comes quidam ex genere Francorum, cognomine Dotto, congregata, non minima multitudine Francorum, in urbe Tornaco (ut erat illi injunctum) ad dirimendas resideret actiones. Tum subito a lictoribus præsentatus est ante eum quidam reus, quem omnis turba acclamabat dignum esse morte. Erat vero idem fur plagiis jam crudeliter affectus, vehementerque cæsus, et loto corpore non nisi semivivus. Cumque præfatus Dotto decrevisset, ut eum patibulo deberent affigere; vir Domini Amandus adveniens, obnixa prece postulare cœpil, ut ei vitam concedere dignaretur. Sed ut erat sævis atque omni bellua crudelior, nihil apud eum Amandus obtinere potuit. Tandemque a ministris vel apparitoribus idem fur affixus patibulo est, atque extrellum exhalavit spiritum. Dotto igitur domum reversus est, populi constipatus caterva.

6. « Sanctus vero vir Domini Amandus cilius ad patibulum cucurrit, hominemque jam mortuum invenit, depositumque de ligno, ad cubiculum, in quo familiariter orare consueverat, deferri fecit: fratribusque et cellula egressis, ipse per membra defuncti, orationibus tam diu incubuit, lacrymis ad Dominum perfusis ac precibus, donec iubente Deo, anima in corpus rediit, atque cum viro Dei loqui cœpit. Adveniente itaque matulinali tempore, convocatis fratribus, aquam jussit afferri. Suspanticibus autem illis, quod corpus ad sepeliendum (sicut mos est) vellet abluerere; subilo cellulam ingressi, viderunt eumdem hominem, quem mortuum reliquerant, sanum cum viro Dei sedentem, atque incolumem colloquente; mirarique vehementer cœperunt, quod vivum videbant quem paulo

¹ Amor. I. IV. c. 19. — ² Apud Sur. die VI Februar.

³ Joan. XV.

ante mortuum reliquerant. Tunc igitur sanctus vir Domini Amandus assistentes cunctos vehementissime obtestari cœpit, ne cuiquam proderent hoc, quod per eum Dominus operari dignatus est; asserens non sive hoc esse adscribendum virtuti, sed misericordiae Domini, qui in se sperantibus ubique dignatur adesse. Loto itaque omni corpore et cicatricibus, carnem carni restituit; ita ut de plagis, quas ante pertulerat, in ejus corpore nullum indicium appareret. Sicque eum ad propriam remittens domum, parentibus restituit incolumem.

7. « Hoc ubi miraculum longe lateque divulgatum est, statim incolæ regionis illius cursu celeri ad eum currerunt, et ut eos faceret Christianos, humiliiter postulabant. Fana etiam quæ ante adorare consueverant, propriis destruente manibus, ad virum Dei omnes unanimiter pervenerunt. Nam ubi fana destruebant, vir Domini Amandus tam ex munificentia regis, quam ex collatione religiosorum virorum, religiosarumque feminarum stationem monasteria aut Ecclesias construebat; verbique sacri

pabulo populum resciens, omnium corda mandatis cœlestibus illuminabat. Cum jam vir sanctus videret prædicatione sua quosdam ad Deum converli, ex hoc majori æstuabat desiderio, quatenus adhuc alii converterentur. Audierat denique, quod Sclavi ninius errore decepti, a diaboli laqueis tenerentur oppressi. Illeque martyrii palmam se assequi posse confidens, transfretalo Danubio, eadem circumiens loca, libera voce Evangelium Christi Gentibus prædicabat. Paucis vero ex eis in Christo regeneratis, videns etiam sibi non satis accrescere fructum, et martyrium quod semper quærebat, nondum se adepturum; ad proprias iterum reversus est oves, curamque gerens earum, ad cœlestia regna prædicando perduxit ». Ilæc Amandus usque ad tempus quo revocatus est a Dagoberto. Quomodo autem idem princeps facti poenitens in gratiam receperit virum sanctum, suo loco dicturi sumus. Sed haec nus de rebus Gallicanis, et accessione facta Ecclesiæ ex gentibus per eundem sanctum Amandum Apostolicum virum.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6125. — Anno Æra Hispan. 670. — Anno Hegiræ 11 inchoato die 28 Mart. fer. 7. — Jesu Christi 632.

— Honorii I papæ 8. — Heraclii imp. 23.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula nolatus: *xxii post consulatum Heraclii Aug. xxi, et anno imperii Heraclii junioris Constantini xx.*

2. *Saraceni Syriam adoriantur.* — Ad num. 1. Baronius, qui secutus Anastasium Theophanis interpretem *Mahumetis pseudoprophetæ mortem* citius quam par erat, recitavit, ex eodem, quæ anno Christi DCXXXIV, et sub præfectura *Abubecri* secundi Saracenorum califæ acciderunt, hoc anno narrat. *Mahometes* die XVII mensis Junii hujus Christi anni obiit, eique *Abubeerus* successit, qui anno sequenti Romanos aggressus est, ut anno superiori ostendi, annoque DCXXXIV gessit quæ Baronius de eo hoc anno habet, et fusius Theophanes anno Ærae Alexandrinæ DCXXIV, kalendis Septembris hujus Christi anni inchoato: « *Hoc anno* », inquit Theophanes, « *Abubacharus* dñces quatuor (quos anno superiori Amiras a Saracenis appellatos fuisse dixi) misit; qui ab Arabibus deducti, Heram et universam Gaze regionem cepere, quæ versus montem Sinænum deserti fauces occupat. Quibus cum Sergius tandem aliquando Cæsarea urbe Palæstina cum paucis adeo mililibus obviam procurrisset, certamine inito,

ipse primus cum cæteris militibus, qui trecenti omnino erant, cæsus est. Quare ipsi ingenti præda parta, pluribusque captivis abactis, insigni victoria potiti, domum reversi sunt ». Sed hæc, ut dixi, et Sigebertus in Chronico vidit, pertinent ad annum DCXXXIV. Ilanc Theophanis emendationem certam redditil Elmacinus, qui anno Hegiræ XIII prodit, *Abubecrum* misisse copias aliquot in Syriam, et commissum fuisse prælium inter ducem quemdam Romanum, et ducem Saracenorum, qui primum Romanum usque ad portam Damasci fugavit, sed ipse postea cum nullis suorum occisus est: « *capta et hoc anno est Bosra*, quæ prima fuit civitas in Syria occupala », inquit Elmacinus. Est *Bosra* in Palæstina sita, ut legitur Josue XXI et I Paralip. 1, sicut et Gaza. Sed plures ex antiquis Palæstinam in Syria locant.

3. *S. Amandus in exilium missus.* — Ad num. 2 et seqq. *Dagobertum* Francorum regem exēunte anno Christi DCXXVIII ant initio anni DCXXIX, *sanctum Amandum* in exilium misisse, *Gomadrudem* uxorem repudiasse, et *Nanthildem* duxisse anno DCXXVIII, num. 9 et seqq. ostendimus

retulimusque locum Fredegarii juxta emendatos Codices, in quibus legitur, *Nanthildem* sumptam fuisse *ex ministerio*, non vero *ex monasterio*, ut habent corruptae editiones Fredegarii et Aimoini, quas solas Baronius viderat. Hadrianus enim Valensis lib. 49 Rer. Francic. pag. 86, et in Praefatione ad tomum II, primus omnium observavit, tam ex Codice Ms. Sirmondi, quam ex cœnobii Metensis sancti Arnulphi Chronico Ms. ac ex collice Thuaneo, Fredegarium scripsisse : « Nantechildem unam ex pueris de ministerio malrimonium accipiens reginam sublimavit ». Quod etiam habent Chronicorum sancti Benigni Divionensis, et aliud Chronicum Besuensis abbatiae, auctore Joanne monacho. Quæ duo Chronicæ postea Dacherius tomo I Spicilegii publicavit. Error tamen ille antiquus; cum legatur etiam in Historia Aimoini. Accidit igitur, ut mutatione duarum litterarum *Nanthildis* ex puerâ nobili ministraque reginæ monacha fieret, et a monasterio abstracta, non de ministerio electa crederetur.

4. *Gesta a S. Amando ante episcopatum.* — Porro *saintus Amandus* perperam vocatur a Baronio *episcopus Traiectensis*: quando enim in exilium missus, erat *episcopus regionarius* ad prædicandum Evangelium ordinatus, nec *episcopatum Traiectensem* ante annum DCXLVII indeptus est. Et quia Historiæ hujus sæculi Amandus insignis pars est, hic uno tenore ea, quæ ante suum exilium ab ipso peracta, juxla accuratiorem chronotaxim narranda. Vitam *Amandi* scripsere Baudemundus ejus discipulus, abbas Blandiniensis, Milo monachus Elnonensis versibus heroicis, qui circa an. DCXXI illam absolvit, auctor *anonymus Aquitanus*, qui nonnulla habet ab aliis non relata, Harigerus abbas Bobiensis creatus an. DCXCI, Philippus Harvengius, vulgo ab Eleemosyna dictus, abbas Bonæ Spei, æqualis sancti Bernardi et familiaris. Has Vitas exhibet Henschenius ad diem VI Februarii, et pluribus illustrat: sed quia *Baudemundus* plurima omisit, aliquie tardius scripsere, saepque res præpostere narravere, sancti *Amandi Chronologiam* stabilire res magni laboris est. Quare hic tantum all'era, quæ illustrationi Annalium Ecclesiasticorum necessaria visa sunt. *Amandus* an. DCXXXIX, juxta dicenda in ejus morte, in lucem editus est in *Aquitania partibus, haud procul a mari Oceani littore*, inquit Baudemundus. Cum in robur migraret virile, *Ogiac* insulam (sita ea e regione Rupellæ) pettiit, ubi in monasterio in ea posito receptus est, et non multo post perrexit ad Ecclesiam S. Martini, et adeptus est clericatus honorem, inquit Baudemundus quo loquendi genere antiquos scri-

ptores monasticam tonsuram, ac solemnum habitus religiosi susceptionem non raro designasse ostendit Mabillonius in Praefatione sæculi II Benedictini paragrapho 2. Sed de ea similibusve controversiis viderint alii. E monasterio Turonensi sancti Martini ad sanctum *Austregisilum* episcopum Bituricensem profectus est, ubi *tribus ferme lustris* cellulae inclusus mansit, ut habent Baudemundus, et *anonymus Aquitanus*.

5. *Fit episcopus regionarius.* — Cum vero in cellula Bituricensi *tribus ferme lustris* solitarius degisset, Romam petiit, reduxque « paucis post transactis diebus, coactus a rege ac sacerdotibus episcopus ordinatus est », inquit Baudemundus. Henschenius laudatus in Commentario prævio ad Vitam sancti Amandi num. 77, citat varia Martyrologia in quibus *ordinatio sancti Amandi* septimo kalendas Novembris adscribitur, seu diei XXVI mensis Octobris, autumatque *Amandum* circa an. DCXXVIII creatum esse episcopum, quam tamen ordinacionem Cointius cum an. DCXXVI, quo Dominica in diem XXVI Octobris incidit, consignavit. Itæ ultima opinio præferenda: licet enim episcoporum ordinationes aliis, quam quibus peractæ sint diebus, in Martyrologiis non raro legantur, in isto tamen casu nihil in contrarium afferri potest; exindeque sequitur, *Amandum* anno DCXI aut circiter in cella Bituricensi inclusum fuisse. Is episcopus sine sede ordinatus est, ut scilicet Gentibus Evangelium annuntiaret, quod et in variis proviociis summo proventu præstítit. Ab an. DCXXVI usque ad DCXXVIII exeuntem *Gandensibus* verbum Dei prædicavit, *Selavis*, qui ad Danubium in Carinthia et vicinis provinciis habitabant, Christum evangelizavit, ut habet Baudemundus in ejus Vita, qui et de secunda ejus profectione ad Urbem Romanam, anlequam argueret incontinentiam regis Dagoberti, et ob id in exilium mitteretur, verba facit.

6. *Post exilium Christum annuntiat Vasconibus.* — Anno DCXXVIII exeunte, aut sequentis initio (1) in exilium missus sese in eam Aquitanie partem recepit, cui præeral *Charibertus* Dagoberti frater, Wasconesque in fide et pietate instituit, ut refert Baronius num. 2, ex Hugaldo monacho Elnonensi in Vita sanctæ *Rictrudis*, cum qua tunc notitiam *Amandus* contraxit. De revocatione ejus ab exilio, quæ pertinet ad annum DCXXX, agemus cum Baronio anno DCXXXIX. *Anonymous Aquitanus* narrat profectionem *Amandi* in *Wasconiam*, postquam locutus est de ejus episcopatu Traiectensi, et profectionem ad *Selavos* immediate ante narrationem de codem episcopatu, verum ubi Baudemundum habemus, parum de aliis curandum.

(1) Anno DCXXVII exeunte aut sequentis initio in exilium missus etc. Wasconesque in fide et pietate instituit. Non lucet quidem cum in exilium actus fuit, sed post Traiectensem episcopatum indeptum, ut diserte asscrit Baudemundus, qui postquam cap. 5 narravit viri sancti assumptionem in episcopum Traiectensem, addit illum per triennium varia loca prædicando exurrisse; tum manusse aliquandiu apud fratres in Gallo, qui locus est ad Scaldis fluvium: « Nec multo post », prosequitur Historicus, « auditiv a fratribus, gentem quam Vacceiam appellavit antiquitas, quæ nunc vulgo vocatur Vasconia, nuncio errore deceptam etc. Vir Domini *Amandus* eorum miseratus errorem, enixe labore coepit, ut eos a diaboli revocaret servitio. Dura autem verbum prædicaret divinum etc. » Ex his intelligimus Pagini oscitantius legisse Baudemundum, cum ejus auctoritate fretus, neget vitum sanctum post episcopatum Traiectensem in Vasconiam perrexisse. Emendare se tamen Pagus videtur inferius ad A. 650, 3, ubi Vasconum prædicationem collocat.

7. Moritur S. Rusticula abbatissa monasterii S. Cæsarii. — Hoc anno mortua est sancta *Rusticula* quarla abbatissa monasterii a sancto Cæsario in urbe Arelatensi constructi, cuius Vitæ a *Florentio* presbytero Tricastinensi fere coævo scriptæ, aliqua fragmenta Duchesnius in tomo i Hist. Franc., totam vero Mabillonius sœculo ii Benedictino publicavit. Hæc sanctissima virgo clarissimis natalibus in territorio Vasionensi nata est die, qua pater ejus de hac luce migravit, quem secutus est parvulus ejus filius. Cum esset *Rusticula annorum quinque* rapta est a quodam nobili viro nomine *Cheraonio*, ut sibi cain matrimonio, quando ad legitimam pervenisset ætatem, copularet. Verum cum hoc in beatissimæ *Liliolæ* abbatissæ monasterii sancti Cæsarii aures pervenisset, petivit a *Siagrio* episcopo Augustodunensi, ut opera regis *Guntramni* intra septa monasterii sui faceret eam introire; quod et obtinuit. Perdueta est itaque Arelatem, ubi *Sapaudus* archiepiscopus erat, qui eam virginibus Christi aggregavit. Nihil omisit mater ejus, ut filiam a sancto proposito revocaret; sed illa, cuius fidei fundamenta stabilita jam erant supra petram firmissimam, perseveravit immobilis. *Liliola* de hac luce migrante ad Dominum, omnis congregatio *Rusticulam* sibi matrem elegit.

8. Accusata coram Clotario II rege. — Diabolus bonis semper invidens suasit eidam episcopo *Maximo* nomine, et eidam nobili nomine *Ricciimo*, ut falsum testimonium cogitarent adversum famulam Christi, quod illa occulte regem nutritret: et abeentes ad regem *Clotarium* accusaverunt eam. Verum revelavit Deus episcopo civitatis Viennensis nomine meritisque *Domnulo*, ut statim ad regem graderetur, et denuntiaret ipsi gravein se offensionem Dei habere, eo quod injusto judicio condemnasset famulam Christi, et protinus se a filio orbari pro tam immisericordi jussione, qui et non multo post obiit. *Rusticula* regi præsentata est, qui eam ad propria remeare cum magno honore jussit. Tandem *septuagesimum septimum agens ætatis suæ annum* quadam die, que est *sexta sabbati*, sensit se valde corpore fatigari: *die vero sabbati* illucescente membris omnibus dissolvi, et *die Dominica* gravius se habuit. *Secunda sabbati*, *natale S. Laurentii martyris* cœpit viribus corporis amplius distendi, et *alia die* gloriosa ejus anima ad cælum transfertur. Episcopus civitatis *Theodosius* clero omni aggregato accepit sanctum corpus, quod sanctæ Mariae Basilicæ illatum est. Hæc omnia fere de verbo ad verbum ex ejus Vita excerpta. *Rusticulam* porro hoc anno demortuam, recte probat Cointius hoc anno num. 13, et anno 661, num. 17. Quippe hoc anno Natalis sancti Laurentii in feriam secundam incidebat, atque alia die *Rusticula* creto animam reddidit, die nempe xi Augusti, quo Arelatis colitur, annoque, quo littera Dominicalis D per meusem Augustum currebat. Ad haec littera Dominicali D insigniti sunt anni 667, et 668, et 669. Ad hunc ultimum annum

ea non pervenit, quia *Syndulfus* episcopus Viennensis, unus ex *Domnoli* successoribus, anno 664 vel 665 Concilio Rhemensi subscrispsit, et cum annos 667 nata mortua fuerit, ultra annum 667 vitam prorogavit; cum quinquennis matri restituta fuerit jussu *Guntramni* regis, qui anno 661 regnare cœpit, annos scilicet quinque postquam *Rusticula* in lucem prodit.

9. Maximus episc. Avenionensis falsis delationibus deceptus. — *Clotarii* regis filius, cuius meminit *Florentius*, omnibus Gallicis Historicis ignotus. Rex vero, quem occulte nutritivis *Rusticula* est accusata, aliis esse non potest, quam *Childebertus* Theodorici regis filius, qui ex fratrum cæde a *Clotario* patrata sese subduxit, ut suo loco dixi. Denique *Maximus* episcopus, qui dicitur accusasse *Rusticulam*, est *Maximus* Avenionensis episcopus, cuius reliquiae Avenione in Ecclesia metropolitana honorantur, qui ideo in hoc facto id solum reprehensione dignum egisse videtur, quod falsis delationibus deceptus (uti sanctissimis viris saepe contigit) *Rusticulam* accusavit apud *Clotarium*. Feslus ejus dies Avenione agitur xviii mensis Augusti. Cum vero num. 27 Vitæ sanctæ *Rusticulæ* post narratum ejus Parisijs Arelatam redditum dicatur: « Transacta hac tempestate, commorata est cum filiabus annis quatuordecim », annoque 667 *Rusticula* e vivis excesserit, liquet *Maximus* et *Domnulum* in vivis fuisse an. 668, coequo *Rusticulam* Parisios deductam, postquam aliquot ante menses de rege occultato accusata fuisset.

10. Persæ Jazdegirdem sibi regem præficiunt. — Elmacinus lib. i Hist. Saracenicæ cap. 2, ista de Persis narrat: « Convenerunt Persæ anno xi Hegiræ, imperante Abubecro. Cumque ad eum accessissent, ob seditionem et necem regum ipsorum, et qui ipsis supervenerat defectum, petierunt filium Chosroë nomine Jazdegirdem, qui fugerat a Siroe, atque cum regem super se constituerunt, cum annos haberet xv. Erant autem voluntates eorum diversæ, et conventus divisi atque inter se pugnantes; omniumque provinciarum, oppidorum et pagorum incolæ bellum inferentes vicinis: et ita singulæ quoque civitates discordes in se erant ». De quibus intestinis bellis mentionem etiam facit Theophanes, sicuti et de *Hormisdæ* creatione anno Ærae Alexandrinae 663, idem enim Hormisdas ac Jazdegirdes: regibus quippe Persarum pluribus nominibus appellari familiare fuit. Scaliger lib. 3 canonum Isagogic. part. ii, num. 119, ait, *Haiton* hunc Jazdegirdem vocare Asob Arior, et Georgio Chrysococcæ Medico est ταζδεγιρδης Ἀσίρης, inquit idem Scaliger, qui tamen lib. 3 de Emendat. Temp. pag. 211 dicit, ab *Haitone* nominari *Ascaiorum*; ita proclive est Latinis Orientalium nomina corrumpere. Ibidem scribit, in editione latina *Abbateni* mire detorta esse nomina Persica, ibique Jazdegirdem vocari filium *Kiste*, interpretari tamen scrisisse *Kisre*, quod Chosroen significat, et infra

editum esse *Kisre*. Ex iis liquet, a quo stipite *Jazdegürdes* genus duxerit.

11. *Era Jazdegürdica instituitur*. — Illo anno, quo regnare coepit, instituit celeberrimam *Æram* de suo nomine *Jazdegürdicam* appellatam, quæ alias apud Arabas astrologos in usu fuit, et etiamnum apud Persas. Initium habet a die decima sexta mensis Junii, feria tertia, ut Albategnius, Alfraganus, Abulfeda Ismael, aliique observant. Chrysococca citatus dicit, hanc *Æram* inivisse, quando *Jazdegürdes* in solio Cyri collocatus est, ideoque, ab ejus enthronismo eam putari, refertque Scaliger, qui ipsum laudat, Tabulas quoque suas Arabicas eamdem deducere ab *enthronismo Jazdegürdis*. Utrumque falsum putat Scaliger, et verum esse quod scribit Haiton in Passagio Terræ sanctæ cap. 45, *Jazdegürdem* sc. (Ascaiorum ab Haitone vocatum), victum esse anno Dominico DCXXXII, eoque vixio et interfecto, Saraceno victori *Othmano* eo ipso anno die XVI Junii cessisse imperium Persicum; ideoque hanc *Æram* a morte *Jazdegürdis* appellatam esse *Jazdegürdicam*. Idem habent Petavius lib. II de Doct. Temp. cap. 5t, et Calvisius in Isagoge chronologica part. II, cap. 10. Verum summopere falluntur, ut ex dicendis constabit. *Haitonus* scriptor latinus, qui sœculo Ecclesiæ decimo tertio vixit, nullam hac in re fidem meretur, licet *Albumasarum* astrologum consentientem habeat, qui tradit *Jazdegürdem* interseculum esse *die XXII Rabici prioris, anno Hegiræ XI*, mense scilicet Junio hujus Christi anni. Nam ex Elmacino, alisque Orientalibus auctoribus constat, illum post hunc annum sæpe bellum cum Saracenis instaurasse, imo totos annos XX adhuc superstitem fuisse. Anni et menses epochæ *Jazdegürdicæ* sunt solares communes; anni trecentis sexaginta quinque diebus præcise constituuntur, et menses singuli triginta diebus. Quidam in finem

mensis *Aban*, quinque dies appendices rejicint: verum astronomi eas in fine anni collocant, ut docet Abulfeda Ismael, qui hanc *Æram* pluribus explicat in Dissert. de *Cognitione Epocharum* cap. 3, ubi et ait, principium hujus epochæ fuisse diem Martis, *initio anni, quo primum regnavit Uesdegerdus filius Shahliari*; ita enim ab Arabibus nominatum fuisse Chosroen observavit Scaliger lib. 3 de Eniendat. Temp. pag. 211; fuit *Abulfeda Ismael* Syriæ princeps in Hama, Arabs; multa, eaque præclara edidit de *Geographia Arabice*, mortuus an. MCCCXLV. Porro cum *Abubeerus* die XVII mensis Junii hujus Christi anni *Mahometi* in califatu successerit, et ad illum venerint *Persæ*; quando regem suum eligere voluerent, ut num. superiori monstratum est, *Aera Jazdegürdica* instituta post diem XVI Junii, sed ab eo dedueta propter rationem alias explicandam.

12. *Isdegerdes filius fuit Schahriar et nepos Chosrois*. — Ad hæc *Jezdegirdem* filium fuisse Sehalriar, ac nepotem *Chosrois*, certum indubitateque. Elmacinus quidem in *Historia Saracenica* lib. I, cap. 2, citat *Abugiafarum* chronographum Arabem, a quo *Jezdegird* seu *Isdegerdes* *Chosrois* filius nuncupatur; sed ipsem Elmacinus cap. 4 testatur, *Isdigerdem* filium fuisse *Schahriar*, et hunc filium *Chosrois*. Non mirum autem, *Abugiafarum* ac *Elmacinum* patrem *Isdegerdis* Chosroen appellasse; cum Elmacinus lib. 3, cap. 4 tradat, sicut reges Romanorum *Cesares*, ita et Persarum *Chosroes* vocatos fuisse. Demum *Schahriaris* nomen valde commune fuit, indeque Isaacius Argyrus in fragmento citato a Chrismanno in *Alfragano Isdegerdem* *Sarier* appellat, et *Tabulae astronomicæ* primo *Isdegerdis* anno publicatae vocantur *Tabulæ Schahriar*. Quæ prætereunda non fuere, ne diversitas et barbaries nominum letores in errorem inducat.

1. *Ingruentibus Sarracenis Heraclius Constantiopolim defert lignum S. Crucis; ubi de ejus cultu*. — Christi Redemptoris annus sexcenlesimus trigesimus tertius, Indictione sexta, tum Romano imperio, tum Ecclesiæ Catholicæ funestissimus

extilit: quo cum deceisset primus Mahometis successor Eububezer, sive Abubachar, Haumarus in locum ejus suffectus, statim Arabiam versus ducens exercitum, Bostrensem civitatem vi cepit, aliisque locis potitus est; occurrentemque sibi

Theodorum fratrem imperatoris cum exercitu vicit: adeo ut in desperationem conjectus imperialor, despondens animum, Syriam derelinquens, in locum intum se repperit Constantinopolim. Haec autem summatione collecta, ita descripta narrantur¹: « Moritur Abubachar, eum Amiras (id est imperii nomen) fuisse annos duos et semis. Successit Haumarus. Hic Bostram aliasque urbes cepit, et usque Gabelam progressus est. Cum, hoc prælio commisso, Theodorus Heraclii frater victus ad imperatorem Edessæ tum agentem venit, imperator copiis Bahanem (Habanem) ejus loco præfecit. Theodorum porro sacellarium cum exercitu Romano adversus Arabes mittit. Et cum Emesam venisset, occurrit Amiras cum multitudine Saracenorum, castraque locat ad Bardanisium fluinen. Itaque Heraclius, rebus desperatis, Syriam deserit, sublatisque Hierosolymis venerabilibus lignis, Constantinopolim abiit: Bahanem vero a Damasco Emesam divertere jubet simul et Theodorum sacellarium cum exercitu quadraginta millium ». Quomodo autem Romani ab eis sæpe victi fuere, dicemus annis sequentibus. Causa vero adsportandi sacrum Crucis lignum Hierosolyma, illa intercessisse videtur possima, quod haud falsus conjeclor extitit imperator, Arabes dominaturos locis illis atque aliis. Haec sunt quæ ad cladem Rom. imp. spectant.